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og derved blive af med dem, og for at gjøre 
dette muligt, er det nødvendigt at indrømme, 
ligesom man i sin Tid gjorde ligeoverfor Aar- 
huus, at Obligationerne kunne lyde paa Ihæn- 
dehaveren, hvoraf følger, at Transporten kan 
gaae for sig uden Benyttelse af Stempelpa- 
pir; men derfor er det selvfolgeligt ikke for- 
meent nogen Jhændehaver at lade sin Obli- 
gation notere paa Navn, hvilken Notering han 
jo igjen kan ophæve. ian har jo ogsaa 
Exempler paa Partialobligationer, som ikke 
lyde paa Ihændehaveren, og som ikke kunne 
transporteres uden Stempelpapir. Dette er 
f. Er. Tilfældet med den Gjæld, som Gros- 
serer-Societetet har for Børsbygningen. Af 
de for samme udstedte Obligationer kan Trans- 
porten ikke skee uden ved Hjælp af Stempel- 
papir. Det er saaledes en meget betydelig 
Begunstigelse, der indrømmes, naar der gives 
Tilladelse til at udfærdige Obligationer paa 
Ihændehaveren. Det er, som sagt dette, der er 
den væsentligste Begunstigelse, og den indbefatter 
Transport uden Brug af Stempel, selv om 
en Notering paa Navn er foretagen, men igjen 
udslettet. 

B rockx  Jeg tør tillade mig den Be- 
mærkning, at det ikke er ganske uden Foran- 
ledning fra Eommunens Side, at jeg har 
taget Ordet. Den høitærede Finantsminister 
har nu udtrykkeligt sagt, at det ikke er Me- 
ningen at give Communen den Begunstigelse, 
at den fra først af skal kunne udstede Parti- 
alobligationer paa Navn uden Stempelpapir. 
Dersom det ærede Thing imidlertid vil efter- 
see Lovforslagets Motiver, troer jeg, at disse 
ville vise, at det dog vistnok har været Tan- 
ken. Der siges nemlig i disse, at det, der 
skal hjemles Kjøbenhavns Commune, er Ret- 
ten til for det Laan, der nu søges optaget, 
at udstede Partialobligationer paa ustemplet 
Papir (Finantsministeren:  ,,lydende paa 
Ihændehaveren«!), ja, og lydende paa Ihænde- 
haveren. Men det Sidste gaaer videre end 
det Første, og jeg troer derfor virkeligt, at 
Meningen maa antages at have været den, at 
Partialobligationer overhovedet skulde kunne 
udstedes paa ustemplet Papir. Den høitærede 
Minister sagde, at der ikke var nogen prac- 

tisk Trang dertil, men jeg vover at -troe, at, 
naar man har stillet den Anmodning til mig 
at gjøre en Bemærkning herom i Thinget 홢 
og en saadan Anmodning har jeg modtaget 
fra Kjøbenhavns Communalbestyrelsg saa er 
det netop, fordi der er en practisk Trang der- 
til. Der er virkeligt fra Sagens Natur hel- 
ler aldeles Intet til Hinder for, at Partial- 
obligationerne fra først af udstedes som ly- 
dende paa et bestemt Navn. Spørgsmaalet 
bliver altsaa, om Meningen er at indskrænke 
den Begunstigelse, der skal tilstaaes Kjøben- 
havns Commune, derhen, at der alene gives 
denne Ret til at udstede Partialobligationer 
lydende paa Ihændehaveren paa ustemplet 
Papir, eller om der dog ikke idetmindste skal 
gives Communen den Frihed, at ogsaa Par- 
tialobligationer lydende paa Navn skulle kunne 
skrives paa og transporteres paa ustemplet 
Papir. 

L e h m a n r n  Jeg har ikke forstaaet Lov- 
forslaget anderledes, end at det er Meningen, 
at der kun skal betales Stempelgebyr een Gang 
for det optagne Laan, og at den Omstændig- 
hed, at Laanet deels skeer, med en Hovedob- 
ligation, deels ved Udstedelsen af Partial- 
obligationer, ikke skal føre til en Fordobling 
af Stempelafgiften. Dette maa, synes det 
mig, naturligen være Meningen, og Spørgs- 
maalet om, hvorledes disse Partialobligationer 
skulle udfærdiges, ligger derimod aldeles uden- 
for. Det er ganske vist, at man ikke kan 
udstede Obligationer lydende paa Ihændeha- 
verne uden dertil erholdt Tilladelse, og dette 
er altsaa en Begunstigelse, men Grundsæt- 
ningen bliver den samme, hvad enten Parti- 
alobligationerne lyde paa Ihændehaveren eller 
paa Navn, nemlig at der ikke for dem skal 
betales Stempelgebyu hvilket vilde være en 
Fordobling af dette. Er det ikke klart efter 
Lovforslagets Affattelse, hvilket jeg har antaget, 
saa antager jeg dog, enten det faa har været 
Finantsministerens oprindelige Tanke eller ikke, 
at det er det Eneste, hvorom der fornuftigviis 
kan være Tale. Forøvrigt forstaaer jeg ikke, 
hvad det vil sige, naar der er blevet talt om 
at udstede skriftlig Transport paa stemplet 
eller ustemplet Papir, saalænge Obligationen 


